
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 22 de Maio de 2014 - Ano 30 - Nº 1809 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO 78/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014

RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ: Prazo de Vigência: 15/04/14 a 09/01/14., LEIA-SE: Prazo
de Vigência: 15/04/14 a 09/01/15.

Alcinópolis/MS, 21 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.021/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.060/2014.

EDITAL Nº.035/2014.

DATA: 16/05/2014.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro
de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 04/06/2014, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, Nº.633, Centro, que realizará processo licitatório na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando para a
aquisição parcelada de material destinado a “tapa buracos” em vias urba-
nas da cidade de Alcinópolis – MS (melhor qualidade e menor preço) em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Ser-
viços Públicos.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o res-
sarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/
fax Nº.(67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 21 de Maio de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso IV do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, para a para a execução da obra de cons-
trução de 02 (duas) pontes de madeira, sendo 01 (uma) sobre o Córrego
Água Ruim” localizado na estrada vicinal (saída do Aeroporto rumo ao
Buriti) e 01 (uma) sobre o “Córrego Futuro”, saída para a Fazenda “Menino

Jesus” (proprietário, José Roberto Laurindo) e outras.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2014.

EMPRESA: NATALINO ZOTELLI NETO – ME.

VALOR: R$ 47.736,51 (QUARENTA SETE MIL SETECENTOS TRINTA
SEIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).

Alcinópolis – MS, 20 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                             PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: COXIM GÁS COMÉRCIO LTDA – EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 01 de junho de 2014 a 31 de julho de
2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 21.05.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e COXIM GÁS COMÉR-
CIO LTDA EPP

Alcinópolis – MS, 21 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2013

Processo Administrativo Nº 030/2013 – Pregão Presencial Nº 023/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DONIZETH MORAIS DE LIMA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 04 (quatro) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 03 de junho de 2014 a 03 de outubro de
2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 22.05.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DONIZETH MORAIS
DE LIMA – ME

Alcinópolis – MS, 22 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 22 de Maio de 2014 - Ed. Nº 1809 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.023/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.063/2014.

EDITAL Nº.037/2014.

DATA: 21/05/2014.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro
de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 06/06/2014, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, Nº.633, Centro, que realizará processo licitatório na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a contra-
tação de empresa no ramo pertinente para a prestação de serviços de
confecção de material gráfico para as Secretarias do Município.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ineren-
tes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/
fax Nº.(67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 21 de Maio de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                 PREGOEIRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 85-A/
2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: ROLANDINA PEREIRA DE MORAIS

OBJETO: A prestação de serviços de monitora do “Curso de Geração
de Renda de Lingerie” oferecido pelo CRAS (Centro de Referência de Assis-
tência Social), com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais,
sendo 08 (oito) horas diárias, nas segundas, terças e quartas-feiras, das
07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 horas, a ser realizado nas depen-
dências do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para
Idosos.

NARA SIMONE SILVA CARNEIRO, Secretária Municipal de Assistência
Social, gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis,
no uso de suas atribuições legais, torna público que em 19 de maio de
2014, Dispensou de licitação, na forma do inciso II do artigo 24 da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação por prazo determi-
nado supracitada, pelo valor de R$ 4.710,00 (quatro mil, setecentos e dez
reais) pelo período de 03 (três) meses, com início em 19 de maio de 2014
a 19 de agosto de 2014, e por atender às necessidades da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, tendo em vista os princípios de conveniência e
oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1601-2.060 – Ampl. Ref. Manut. Centro Ref. Assist. Social – CRAS
3.1.90.04 – 129000 – Contratação Por Tempo Determinado

Alcinópolis – MS, 19 de maio de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
   Secretária Municipal de Assistência Social
    Gestora do Fundo Mun. de Assist. Social

PORTARIA Nº 045/2014. DE 15 DE MAIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio de 2011, QUELI CRISTINA
DA SILVA, portadora do RG. nº 21.423.137 SSP/SP e do CPF. nº 311.060.718-24, para exercer o cargo
em comissão de ASSISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e
Finanças do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de
03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 22 de Maio de 2014 - Ed. Nº 1809 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 061/2014.

EDITAL Nº. 036/2014.

DATA: 20/05/2014.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° n° 002/2014 de 06 de Ja-
neiro de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 05/06/2014, às 08h00 (Oito),
na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, Nº. 633, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando
a contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição parcelada
de edredom casal (melhor qualidade e menor preço) em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
Nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 21 de Maio de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 22 de Maio de 2014 - Ed. Nº 1809 - costaricaurgente@terra.com.br


